
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA

Area: RICERCA E INNOVAZIONE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  4695  del  03/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIEMONTESE DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZOCCHI MARIA ENRICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Accordo di programma quadro Ricerca, Innovazione Tecnologica, Reti Telematiche (APQ6) - Stralcio Attuazione degli
interventi programmatici e dei nuovi interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle
attività culturali. Intervento TE3 - Avviso pubblico Start Up DTCLazio (determinazione dirigenziale n. G00450/2022) -
Approvazione elenchi relativi al secondo gruppo di progetti.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01324 03/02/2023



OGGETTO: Accordo di programma quadro Ricerca, Innovazione Tecnologica, Reti Telematiche 
(APQ6) - Stralcio Attuazione degli interventi programmatici e dei nuovi interventi relativi al 
Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle attività culturali. 
Intervento TE3 - Avviso pubblico Start Up DTCLazio (determinazione dirigenziale n. 
G00450/2022) - Approvazione elenchi relativi al secondo gruppo di progetti. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE E LA RICERCA 

Su proposta del Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. riguardante la disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 – “Regolamento di organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2019, n. 20, che - ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 - conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 
Produttive e Lazio Creativo, oggi denominata Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, 
le Attività Produttive e la Ricerca; 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 2 maggio 2022, n. G05319 che conferisce l’incarico di 
Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione della Direzione regionale per lo Sviluppo 
economico, le Attività produttive e la ricerca (già Direzione per lo Sviluppo Economico, le 
Attività Produttive e Lazio Creativo) alla dott.ssa Renata Sangiorgi; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 31 maggio 2016, n. 281 con la quale è stato 
adottato il documento definitivo della "Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio", 
successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta regionale n. 997 del 30 dicembre 
2021; 

VISTA la deliberazione consiliare del 05 aprile 2017, n. 1 che approva il Programma strategico 
regionale per la ricerca, l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2017-2019 di cui all’art. 
10 della Legge Regionale 4 agosto 2008, n.13 (Promozione della ricerca e sviluppo 
dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio) e successive 
modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 29 settembre 2022, n. 763 che, ai sensi 
dell’articolo 12 della Legge Regionale 4 agosto 2008 n.13, approva il Piano annuale per la 
ricerca, l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2022; 

VISTO il III accordo integrativo all'accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione 
Tecnologica, Reti Telematiche – Sistema Universitario Regionale e Alta Formazione (APQ6) 
Stralcio “Costituzione di un Distretto per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle attività 
culturali” (DTC), sottoscritto in data 28 novembre 2007, tra il Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e Ricerca, il Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e la Regione Lazio; 

Pagina  2 / 8

Atto n. G01324 del 03/02/2023



VISTO il IV Accordo integrativo all’Accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione 
Tecnologica, Reti Telematiche” (APQ6) – Stralcio “Attuazione degli interventi programmatici 
e dei nuovi interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni 
e alle attività culturali”(DTC), sottoscritto in data 20 dicembre 2013, tra il Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca, il Ministro per la Coesione Territoriale – 
Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, il Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e del Turismo e la Regione Lazio; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 21 dicembre 2016, n. G15578 con la quale è stato 
approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Formazione, 
Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio in qualità di Soggetto 
responsabile dell’attuazione dell’Accordo e Lazio Innova S.p.A., relativa allo svolgimento 
delle attività che quest’ultima dovrà condurre in qualità di soggetto responsabile degli 
interventi previsti dal IV° Accordo integrativo all’Accordo di Programma Quadro APQ6 – DTC; 

VISTA la Convenzione reg. cron. 19833 del 30 gennaio 2017 tra la Regione Lazio - Direzione 
Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio in 
qualità di Soggetto responsabile dell’attuazione dell’Accordo e Lazio Innova S.p.A., relativa 
allo svolgimento delle attività che quest’ultima dovrà condurre in qualità di soggetto 
responsabile degli interventi previsti dal IV° Accordo integrativo all’Accordo di Programma 
Quadro APQ6 – DTC; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 20 gennaio 2022, n. G00450 con la quale, in 
attuazione dell’intervento 3 “Interventi nel capitale di imprese che si propongano di realizzare 
attività ad alto contenuto tecnologico ed innovativo, con necessità di avviare processi di 
rinnovamento o miglioramento tecnologico di processo e/o di prodotto, anche in 
compartecipazione con investitori privati” del IV° Accordo integrativo all’Accordo di 
programma quadro “Ricerca, Innovazione Tecnologica, Reti Telematiche” (APQ6), è stato 
approvato l’Avviso Pubblico “Start Up DTCLazio”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio n. 9 del 25 gennaio 2022 al quale sono destinate risorse finanziarie pari ad € 
3.000.000,00; 

VISTA la determinazione dirigenziale dell’8 febbraio, n. G01232 con al quale sono state 
modificate le date per l’invio delle domande a valere sull’Avviso Pubblico “Start Up DTCLazio” 
summenzionato; 

VISTO l’art. 5 del suddetto Avviso che prevede la selezione dei progetti attraverso una 
procedura valutativa “a sportello”, ossia la finanziabilità dei progetti ritenuti idonei secondo 
l’ordine cronologico di presentazione delle domande, sulla base dei criteri ivi indicati e con le 
modalità di cui alla deliberazione della Giunta Regionale del 16 aprile 2020, n. 187; 

VISTO il decreto dirigenziale dell’8 aprile 2022, n. G04273 con il quale sono stati nominati gli 
esperti componenti il Nucleo di Valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 
trasferimento tecnologico previsto dall’art.13 della L.R. 13/2008 per l’Avviso pubblico; 

RILEVATO che alla scadenza per la presentazione delle domande di ammissione alle 
sovvenzioni prevista dall’Avviso sono pervenute n. 48 (quarantotto) proposte progettuali; 

CONSIDERATO che, in base a quanto stabilito dal suddetto Avviso pubblico, sono state 
esperite da parte degli uffici di Lazio Innova le operazioni di verifica dell’ammissibilità delle 
domande di ammissione alle sovvenzioni in base alle prescrizioni previste nell’Avviso 
medesimo e che le operazioni di valutazione delle proposte progettuali sono state svolte ai 
sensi della soprarichiamata deliberazione di Giunta Regionale del 16 aprile 2020, n. 187;  

Pagina  3 / 8

Atto n. G01324 del 03/02/2023



VISTA la determinazione dirigenziale del 23 dicembre 2022, n. G18550 con la quale sono stati 
approvati gli elenchi relativi al primo gruppo di progetti, ed in particolare: 

- l’elenco delle domande formalmente non ammissibili, con la relativa motivazione
(allegato 1)

- l’elenco dei progetti non ammessi con i relativi motivi di esclusione (allegato 2) 
- l’elenco dei progetti ammessi e non idonei, con i relativi punteggi (allegato 3)
- l’elenco dei progetti ammessi, idonei e finanziabili con indicazione del relativo

contributo concedibile, del numero delle unità lavorative medie annue incrementali, 
dell’importo dei conferimenti di capitale nonché delle forme degli stessi, e per quelli 
ancora da sottoscrivere o versare, dei soggetti che si sono impegnati a sottoscriverli
o a versarli, e con indicazione dei relativi codici COR (allegato 4);

RILEVATO che le risorse finanziarie ancora disponibili per il finanziamento degli ulteriori 
progetti in valutazione le cui domande formalmente ammissibili sono state presentate 
successivamente in ordine cronologico ammontano ad € 1.936.000,00; 

TENUTO CONTO che con nota prot. 2142 del 20 gennaio 2023, acquisita in data 23 gennaio 2023 
al protocollo della Regione Lazio n. 75238, Lazio Innova ha trasmesso, relativamente al 
secondo gruppo di progetti esaminati, gli elenchi: 

- dei progetti ammessi, idonei e finanziabili con indicazione dei relativi punteggi, 
contributo concedibile, ULA incrementali, conferimenti di capitale e codici COR;

- dei progetti ammessi e non idonei, con i relativi punteggi;

RILEVATO che l’importo del contributo ammesso di cui all’elenco dei progetti ammessi, idonei 
e finanziabili è pari ad € 1.215.999,99 e che, pertanto, ne è integralmente garantita la copertura 
dalla dotazione finanziaria residua dell’Avviso che ammonta, come sopra riportato, ad € 
1.936.000,00; 

TENUTO CONTO che con la medesima nota prot. 2142 del 20 gennaio 2023, acquisita in data 23 
gennaio 2023 al protocollo della Regione Lazio n. 75238, Lazio Innova ha trasmesso, altresì, 
l’elenco dei progetti ammessi, idonei e finanziabili di cui all’allegato 4 della determinazione 
dirigenziale G18550/2022 succitata integrato di alcune informazioni mancanti in merito ai 
conferimenti di capitale, con la precisazione che la rettifica non comporta alcuna variazione 
nei contributi approvati lasciando invariati i COR richiesti; 

RITENUTO, pertanto, di approvare: 

- l’elenco dei progetti ammessi, idonei e finanziabili con indicazione del relativo
contributo concedibile, del numero delle unità lavorative medie annue incrementali, 
dell’importo dei conferimenti di capitale nonché delle forme degli stessi, e per quelli 
ancora da sottoscrivere o versare, dei soggetti che si sono impegnati a sottoscriverli
o a versarli, e con indicazione dei relativi codici COR (allegato 1),

- l’elenco dei progetti ammessi e non idonei, con i relativi punteggi (allegato 2)
- l’elenco integrato dei progetti ammessi, idonei e finanziabili di cui all’allegato 4 della

determinazione dirigenziale G18550/2022 (allegato 3)

parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

DI APPROVARE: 

Pagina  4 / 8

Atto n. G01324 del 03/02/2023



- l’elenco dei progetti ammessi, idonei e finanziabili con indicazione del relativo
contributo concedibile, del numero delle unità lavorative medie annue incrementali, 
dell’importo dei conferimenti di capitale nonché delle forme degli stessi, e per quelli 
ancora da sottoscrivere o versare, dei soggetti che si sono impegnati a sottoscriverli
o a versarli, e con indicazione dei relativi codici COR (allegato 1),

- l’elenco dei progetti ammessi e non idonei, con i relativi punteggi (allegato 2)
- l’elenco integrato dei progetti ammessi, idonei e finanziabili di cui all’allegato 4 della

determinazione dirigenziale G18550/2022 (allegato 3)

parti integranti e sostanziali della presente determinazione. 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul 
sito www.regione.lazio.it, sul sito www.lazioeuropa.it e sul sito www.lazioinnova.it 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 
sessanta giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile. 

Il Direttore 

        Tiziana Petucci 

Pagina  5 / 8

Atto n. G01324 del 03/02/2023




